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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1903).

1. Primarschulen.

Kantone*

Primarschulen

**
Besoldungen etc.

Fortbildung
der Lehrer

Ruhegeh..
Additam. u.
Beiträge an

Lehrer-
Hülfskass.

Terwaltg.
Aufsicht

etc.

Schulhausbau-

beiträge
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 18522651) 106532) 64247 151421 488827 2567413
Bern 23543163) 680 262395 91744 139616 2848751
Luzern 324489 3706 18762 25490 55000 427447
Uri 25210 — 3940 1468 3940 34558
Schwyz 83462*) 700 3750 4220 15314 107446
Obwalden 12943 240 3300 1263 — 17746
Nidwaiden 24205 20 638 — 24863
Glarus 81628 3551 6950 S863 10197 111189
Zug 39634 413 14833 7435 652 62967
Freibnrg 109220 1150 41776 35151 43291 230588
Solothurn 236163 3465 64857 14689 — 319174
Baselstadt. 17591425) 11421 1161896) 8805 3905247) 2286081
Baselland 184427 2247 49926 9732 — 246332
Schaffhausen 113749 2998 17527 8563 15000 157837 |

Appenzell A.-Bh. 571278) 1644 18049 6136 5500 88456
Appenzell I.-Bh. 36850 166 500 448 124809) 50444
St. Gallen. 376588 7758 51589 35630 147560 619125 |

Graubiinden 296900 1500 5655 15693 13540 333288
585351 8613 24491 34694 83197 736346

Thurgau 223295 6393 11000 22941 97185 360814
Tessin (Budget) 199550 5000 112910 38400 355860
Waadt 611091 — 181733 67846 238665 1099335
Wallis 124179 1009 15931 — 141119
Neuenbürg 422590 3474 95767 25873 — 547704
Genf

1903 :

969616 250 50360 69980 85566 1175772

11103990 77051 1220506 703054 1846054 14950655
1902 :

Differenz :

9873700 98062 743349 584998 1120664 12420773

+1230290 +21011 +1771-77 +11805« +725390 +2529SS2
* Nach den kantonalen Staaterechnungen. Die Primarschulsubvention des Bundes, auch

wenn dieselbe an die Gemeinden verteilt wurde, mitgerechnet. — ** Inkl. Lehrmitteldepots.
Rettung-sanstalten, Ausgab, f. d. verwahrl. Jugend, Mädchenarbeitsch. etc. ; Taubst.- n.
Blindenanstalten sind nicht berueksicht. — ') Inkl. Lehrmittelverlag (ohne Staatszuschuss), Ausgaben
Fr. 120,302. — 2) Inkl. Kurse für Lehrer u. Arbeitslehrerinnen; Preisinst. f. Yolksschuilehrer.
Schulkapitel u. Schulsynode. — 3) Inkl. LehrinittelverJ., erzielt einen Reingewinn: Ausgaben
betragen Fr. 268,829. — *) Inkl. 45 V der an die Gemeinden verteilten Alkoholmonopoltjuote
(Fr.42,669) und Fr.27.693 als Quote der den Gemeinden abgetret. Quote der eidg. Primarschul.
subv. — s) Inkl. Kleinkinderanst.: Reinigung, Heizung. Beleucht. u. Abwartsdienst in sämtl.
Schulgebäuden (Fr. _30 690); gewöhnl. U/nterhalt d. fcchulen u. Lehrerwohnungen (Fr. 65,423). —
*¦) Pensionen an ehemal. Schulbeamte Fr. 94,556. — 7) Bauliches. — b) Inkl. Quote (50 ° o) der
Beitrage an die ungünstig situterten Gemeinden laut Verfassungsartikel 16bia. — ') Davon
Fr. 6000 für Gonten, Fr. 4000 Steinegg. — 10) Aus der Buiide_subventioii.

2. Seht?idar- und Fortbildungsschulen (1903).

Kantone
Besoldungen

der Lehrer etc.

Fr.

Sekunda

Ruhegehalte

Fr.

rschulen

Schüler
stipend.

Fr.

Total

Fr.

Fortbildungsschulen,

auch

kaufmännische

Fr.

Zusammen

Fr.

Zürich 491956 s. Prim'sch. 5840 497796 114950 612746
Bern 489945 42200') 11685 543830 37434 581264
Luzern 46803 — — 46803 9464 56267
Uri 1900 — 1900 3870 5770
Schwyz 3570 — 3570 5012 8582
Obwalden — — — 32272) 3227
Nidwaiden — — — — 1107 1107
Glarus 54000 — — 54000 15969 69969
Zug 8923 s. Prim'sch. — 8923 6476 15399
Freiburg 39270 s. Prim'sch. — 39270 s. Primarsch. 39270

A_ Die Bundesbeih-äge an Fortbildungsschulen, kaufm.. gewerbl.. Hauswirtschaft!. ete.
nicht mitgerechnet. — ') Pensionen für Sekundär- und Mittelschullehrer. — *) Gewerbliches
Bildungswesen etc.
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Besoldungen
Sekundärschulen

FortbildungsKantone der Lehrer etc. Ruhe- Schüler
gehalte!stipend.

Total schulen, auch

kaufmännische
Zusammen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 81171 — 236
'

81407 20756 102163
Baselstadt s. Primarsch. s.Primarsch. s. Mittelsch. — 12200!) 12200

Baselland.... 69027 3396 1900' 74323 17259 91582
Schaffhausen 91486 — — 91486 129712) 104457

Appenzell A.-Eh. 1500 — — 1500 118842) 13384

Appenzell I.-Kh. 4400 — — 4400 2407 6807
St. Gallen 60000 — — 60000 57141 117141
Graubiinden 11905*) — — 11905 924 12829

Aargau 164352 9350 1250 174952 5709 180661

Thurgau 46190 — — 46190 40046 86236
Tessin (Budget) 64700 — — 64700 155009) 80200

1

Waadt 138350)4 59566'J — 197916 358196) 233735
Wallis 3000 — — 3000 s. Primarsch. 3000

Neuenburg 136216 — — 136216 1488 137704
Genf

1903:
3715257) 20574 — 392099 34888«) 426987

2380189 135086 20911 2536186 466501 3002687
1902:

Differenz :

2319039 127792 23256 2470087 420488 2890575

+61150 +7294 —2345| +66099 + 46013 + 112112
NB. Die Bundesbeiträge an Fortbildungssch., kaufm., gewerbl., hauswirtseh. etc. nicht

mitger. — l) Kaufm. Vereine Fr. 8500, Lehrlingspräm. Fr. 700. — 2) Inkl. Fr. 5814 f. gewerbl. u.
Tüchterfortbseh. — z) Inkl. Fortbildungssch. — 4) Collèges comm. et ée. sec. et sup. d, j. Alles. —
J) Pens, de retraite p. l'eus, see. et sup. — 6) Cours coroplém. — 7) Davon ée. see. rur. (Fr. 44,734),
éc. prot. Fr. 79,973, éc. sec. et sup. d. j. f. (Fr. 155,455) éc. prof, et ménag. k Genève et Carouge;
s) Rekrutenvorkurse, freiw. Abendk. u. „cours eomplém." — 9) „Scuole di ripetizione" Fr. 13,000.
Rekrutenvorkurse Fr. 2500.

3. Mittelschulen (1903).

Kantone
Kantonsschuien

Gjmnasien

u. Industrieschulen

Fr.

Ruhegehalle, Witwen-

und Waisenstiftung

Fr.

Stipendien

Fr.

Total

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Obwalden
Xidwalden
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhau .n
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubiinden
Aargau
Thurgau.
Tessin (Budget)
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

3281971)
2403101*)
157356*)

8601
16542

63
16283

112086
171252
5303198)

69766
93641°)

188561
123035

8802312)
98051

1175501&)
2529381

76430
4801316)

233399 n)

2S1422)
3200

4500
s. Primarsch.

6580
3314
2400

1000
s. Seknndarsch.

i. Seknndarsch.

5030
Sekundarsch.

38205)
13206)
1534')

740

5121
1203
97009)

171081°)
1650

500
5000

500
1139513)
2786

858515)

1200

1903:
1902:

2886145
2774076

49136
50915

77192
83462

361369
243516
161176

9921
18076

803
16283

117207
176955
540019

17108
71416

9364
500

200141
126849
101818
100837
118550
261523

76430
49213

233399
3012473
2908453

Differenz: +112069 | —1779 —6270 +104020
NB. Bundesbeitr. (insbes. an Handelssch.) nicht inbegr. — *) Inkl. Beitr. an d. höh. Stadtseh.

in Zürich u. Wthur. — 2) Für d. Lehrersch. an allen höh. Lehranst. — 3) Beitr. an Gymn. u.
Progymn. u. a. die Kantonsseh. Pruntrut. — *) Inkl. Mittelsch. in Sursee, Münster u."Willisau. —
s) Inkl. Stip. f. Stud. an ausw. Anst. _ <) An 14 Stud. a. d. Muheim'schen u. d. allg. Stip fonds.—
') Für Kantonsseh., Lehramtskand. u. Polytechn. — 8) Gymn., Kealsch., Töchtersch. — ») Stip'-
kredit. — <•) Inkl. Stip. aus d. Handschinst'iftg. — ") Hälfte d. Detitits d. Kantonsseh. Trogen. —
") Ohne Konvikt. - ") Wovon Fr. 7315 akad. Stip. — ") Inkl. Fr. 30,217 gemeine. Aosg. mit der
Univers. — ™) Für die höh. Anstalten. — "¦) Enseignem. sup. — 1T) Collège, ée. de commerce. —
") Inkl. Handelsschule Bellinzona.
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4. Berufsschulen (1903).

LehrerTechniknm Tierannei- LandwirtFachschulen

Kantone seminarien

Stip. an Kandid.
Gewerbeschulen sehnlen

schaftliche

Schulen
8e«_e__n

Fachkurse
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

' Zürich 143905 2 6400 s. Hoehseh. 96707 456851) 492697
Bern 318745 86565 193437 222385 821132
Luzern 49950 — 31003 19358 100311
Uri 450 — — — — 450
Schwyz 22279 — 777 s. Fortb.-Sch. 23056
Glarus 3080 — — 425 3136 6641

Zug 900 — — 600 s. Fortb.-Sch. 1500
Freiburg 34375 17746 — 23633 12927 88681
Solothurn lerb. mit Kant'sch. — — 225 9257 9482
Basel .adt 83893) 92674*) — 450 569225) 158435
Saselland 2258 — — 14406) 10350 14048
Schaähansen s. Gjmnasiu.il — — 1368 1500 2868
Appenzell A.-Rh. 5015 — — 365 63167) 11696
Appenzell I.-Bh. — — — — — —
St. Gallen 77663 — — 27038 95812») 200513
Graubiinden 48402 — — 90709i') 8900 148011
Aargau 12446010) — 27608 29466 181534
Thurgau 84029») — — 2535 15287 101851
Tessin 39100 — — 2200 57650 98950
Waadt 136276 — 52729 46823 235828
Wallis 38982 — — 13461 32451 55688
Neuenburg 32492 — 36261 24292713) 311680
Genf

1903:
s. Mittelsch. (coli.) 188393") — 59195 s. Technikum elc. 247588

1170750 591778 — 662166 887946 3312640
1902:

Differenz :

956844 529149 108539 633373 887471 3115376
—(—-IS'-'Oß +62629 — +48Î93 +475 + 197264

NB. Die Stip. überall inbegriffen; die Bundesbeiträge nicht. — ' GewerbeninseenZürich u.
Wthur, Seidenwebseh.. Faehsch. f. Damenschn. u. Lingerie, Stickfaehseh., Metallarbeitersch.
Wthur Musiksch. — *) Technikum in liurgdurf; Baubeitr. an Techn. Biel Kr. 25,000. — 3) Fa<*h-
kurse f. Primarlehr. — *) Gcwerbesch. u. Gewerbemuseum. — ») Inkl. F-au" iiarb>ch. Fr. 56,612. —
*•) Ans d. Mands'liiiistitrung. — 7) H*-itr. an Webe- u. Stiekf. chsch.; Lehrlingsprüfung. n. — s) Die
Staar..leisf. an d. H _udelsak_d. H.Verkehrs -h. St.Gallen beträgt Kr. 51,812 (in ob. Mimme enih.);
die Gesamtaosg. f. d. Anstalt (ohne Bundesbeitr.) beträgt Fr. 103 559. — 3) ausgaben f. Plant_h»f
Fr. 90,709 fohn*' Band, gsub ..); nur für schul. Fr. 20,570 (mit Bundessubv.). — lu> Für .Vettiu^en
Ausgabe p'r. ^'0,236 (St;tatsznsehus.s iiur Fr. 50,344. ll> Staa szuschuss nur F-.40,9*»5. — ll)
Haushaltungs- u. Gewerbeseh Lehrgeldl>eistHuern. ") „Enseiginn prof.", Leitrlingswcs. — u) Ec.
des arts et métiers (»6.546), Technicum (40,868), éc. des inet. (30,372), éc. de mécanique (26,807).

5. Hochschulen (1903).
flnkhes/ve Ausgaben _V. Hutides für dos Polytechnikum.)

I. II. IU. IV. V. VI. VII.
Hochschulen

Lehrerbesol- 1

¦
Assistenten

dnn;en
Abwarte

Vereine nnd

Gesellschaft.
Prämien Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 30646:+)! 31059 24490 1400 1125 5531 4536
284464 29742 33112 — — — —

Freiburg 244300 s.Rubr.I 14271
Basel 175125 50000 s. Rubr. Il u.ïlll 157 — — —
Lausanne 407044 s.Rubr.I s.Rubr.I — — — —
Sitten, Kechtssehule 4702 — — — — —
Neuenbürg 89102 8573 — — — — 2399
Genf 379570 44634 53595 — — — 7863
Polytechnikum

1903:
7825972)1 — — 200 — —

267.:. 67 164(108 125468 1557 1325 5531 14798
1902:

Differenz :

2332981 1172932 113203 1400 7379 6195 19940

— — - — — —
NB. Zürich u. Genf mit Zahnarzneisch.. Genf ausserdem mit Sternwarte (Observatoire),

Zürich und Bern mit Ticrarzneisch. nebst Tierspitalern ; Neuenburg mit Observatoriuni. — Die
Ausgaben für Neubauten und Gebäudeunterhalr sind nicht berücksichtigt. — *) Inkl. Fr. 16,000
Beitrag an das Polytechnikum. — *) Lehrpersonal.
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VIII. IX. x. n. xii. 1 xni. i.-xra.
Hochschulen

Laboratorien

Bibliotheken Sammlungen
Mobiliar etc.

Stipen- Heizung "jg** Verwaltung
dien u. Beleucht. tostjft n. Beamt.

Total

Fr. Fr. Fr. 1 Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 45281i),*74777 14968*), 51903 s. Mittelsch. 7165 5686981

Bern 12519 * 326149 3) —
'

1487934) 6100 98995) 850778
Freiburg. 6250 19300 _ 1 _ — 159046) 300025
Basel 33200 'l 308427) s. Mittelsch. s.l'riniar _h. s.Primarsch. 13067 402391
Lausanne 41536 1249637) 48658) 112409) s. Sek'sch. 5000 594648
Sitten. Rechtsschule — — — — — — 4702
Neuenburg 3799 15693 2000 4892 — 6989 133447
Genf 14990 ,109358 — 45158 15203 7841 678212
Polytechnikum

1903:
s. Ruhr. IX 2379681°) — 1 — 32504") 213006 1266275

157575 1039030 21833 1261986 53h07 278871 4799176
1902:

Differenz :

121792 ,966792 28319 257342 46224 229731 4304230

— — — - - — —
* Inkl. botanischer Garten, Tierspital etc. — *) Kantonalbibliothek und andere

wissenschaftliche Bibliotheken. — l) Inkl. Stipendien für Polytechniker, Kunstschüler und Schüler
auswärtiger höherer Anstalten. — 3) Darunter Fr. 140.000 Be'trag an die vier Kliniken im
Insel spital, Fr. 48,496 Amortisation der Bauvorsehüsse. — *) Darunter „Verwaltungskosten
(Mobiliar, Beheizung etc )u Fr. n&,547, „Mietzins* Fr. 87,616. — J) Hochsehuletnweihungsfeier. —
6) Verschiedenes. — ¦) Inkl. Beitrage an Kliniken, Museen etc. — s) Für Theofogiestud. —
9) „Loyers". — lü) Anstalten und Sammlungen. — ") Einlage in den Schulfonds Fr. 25,000,
Unvorhergesehenes Fr. 7501.

6. Zusammenzug (1903)
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Ünterrichtstvesen (ohne Bundesbeitr.).1)

Kantone Primarschulen öek.-u.Fort-
bildgssch. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2567313 612746 361369 492697 568698 4602923
Bern 2848751 581264 243516 821132 850778 5345441
Luzern 427447 56267 161176 100311 — 745201
üri 34558 5770 9921 450 — 50699,
Schwyz 107446 8582 — 23056 — 139084
Obwalden. 17746 3227 18076 — 39049
Nidwaiden 24863 1107 803 — 26773
Glarus 111189 69969 — 6641 — 187799
Zug 62967 15399 16283 1500 — 96149
Freiburg 230588 39270 117207 88681 300025 775771
Solothurn 319174 102163 176955 9482 — 607774
Baselstadt 2286081 12200 540019 158435 402391 3399126
Baselland. 246332 91582 17108 14048 — 369070
Schaffhausen. 157837 104157 71416 2868 — 336578
Appenzell A.-Rh. 88456 13384 9364 11696 — 122900
Appenzell I.-Bh. 50444 6807 500 — 57751
St. Gallen 619125 117141 200141 200513 — 1136920
Graubünden 333288 12829 126849 148011 — 620977
Aargau 736346 180661 101818 181534 — 1200359
Thurgau 360814 86236 100837 101851 — 649738
Tessin 355860 80200 118550 98950 — 653560
Waadt. 1099335 233735 261523 235828 594648 2425069
Wallis 141119 3000 76430 55688 4702 280939
Neuenburg 547704 137704 49213 311680 133447 1179748
Genf

1903:

1175772 426987 233399 247588 678212 2761958

14950655 3002687 3012473 3312640 3532901 27811356
1902: 12420773 2890575 2908453 3115376 3099922 24435099

Differenz : +2529SS2 +112112 +104020 +197264 +432979 +mtm
l) In der Rubrik „Primarschulen" ist die Schulsubvention des Bundes inbegriffen.



164 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen (1903).

Kantone
Primarschulen

Fr.

Sekundarsehul.

Fr.

Fortbildungs-,
Bewerbe- und

Berufsschulen

elc.

Fr.

Mittelschulen

Fr.

Total

Fr.

i
Zürich

Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden

Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Rh. (1902 03)

St. Gallen
Graubünden

Thurgau

Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

1903:
1902 :

Differenz :

2

4932508
4000000

720000
42115

139128
66508
55519

267156
93808

1000000
za. 500000

400000
272810
407709

40762
2163128

574691
1160000
520000
353341

2000000
310000
895442
520000

602576
480000
100000

2804
19800
2804
2500

40000
13520

za. 100000
75000

s. Primarsch.

35757
87642

1500
835467

55000
250000

89442
25000

s. Mittelsch.

10000
226753

14680

4

622167
524863

42788
1814

11571
1926
1547

20962
5920

157135
47680

20820
8333

17404
513

273585
33059
66266
27302
39685
43943
18472

369549
240707

5

130000
210000

5000
za. 100000

25386

45000
420000

s. Seknndarsch.

s. Rubrik. 4

6

6287251
5214863
862788

46733 j

170499
71238
59566

328118 1

118248
1357135 i

622680

420820
316900 1

538141
42775

3272180
662750

1476266
636744
463026

2463943
338472

1491744
775387

214346251)
22669698

3070245
2672470

2598011
2015610

935386
911073

2803S267
28268851

-1235073 +397775 + 582101 +24313 —230584
*) Der Unterschied gegenüber 1902 rührt in der Hauptsache davon her, dass 1902 hei

Zürich di*1 liruttoausgaben der Gemeinden genannt, 1903 aber die Staatsbeiträge abgerechnet
wurden. (Siehe unten.)

Zürich: a. Primarschulen: Die Gesamtausgaben (ohne Amortisationen) betragen
Fr. 6,343,095: davon gehen ab Fr. 1,410,587 Staatsbeiträge, die an die Gemeinden ausbezahlt
wurden. — b. Sekundärschulen : Fr. 74. 316 Gesamtausgaben abzüglich Fr. 146,740 Staatsbeiträge.
Die Ausgaben der Stadt Zürich für die Sekundärschulen sind in den Primarschulen inbegriffen.

Bern: Primarschulen; Anf Grund einer Spezialenquete sind für das Jahr 1900 Fr. 3,579,253
als Primarsehulausgaben der Gemeinden festgestellt worden. In dieser Summe sind zum Teil
auch Ausgaben für Sekundärschulen inbegriffen. Für 1903 betragt die Ausgabe auf Grund
einer Erhebung Fr. 2,750,897. Für das Jahr 1902. für welches offizielle Angaben nicht
vorhanden sind, ist schätzungsweise ein Betrag von Fr. 4,000,000 eingestellt worden, für 1903
ebenso, da jene Ausgabe von Fr. 2,760,807 noch Gegenstand weiterer Untersuchungen ist.
Sekundärschulen und Berufschulen: Ausscheidung schwierig. Schätzungen s. oben. Gemäss
besonderer amtlicher Mitteilung, deren Ausscheidung sich aber nicht mit der unsrigen deckt,
sind angesetzt für „Mittelschulen" Fr. 907.060. für Berufs- und Gewerbeschulen Fr. 135,168.

Luzern: Für das Jahr 1902 sind die Primarschulausgaben nach Mitteilungen des Er
Ziehungsdepartements auf Fr. 700,000 angesetzt worden : pro 1903 wird diese Summe schätzungsweise

auf Fr. 720,000 erhöht.
Uri: Die Primarschulausgaben sind im Jahrbuch 1902 irrtümlicherweise mit Fr. 215,7. »

(statt Fr 33,662), die Sekundarschulausgaben mit Fr. 9810 (statt Fr. 1955; eingesetzt worden:
sie sind daher zu korrigieren.

Schwyz: Totalausgabe nach den Schulrechnungen Fr. 186,539. davon ab Staatsbeitrag
von Fr. 47.411 aus dem Alt*oholorträgnis.

Zug: Primär- und Sekundarschulausgaben pro 1902 reproduziert.
Freiburg: Die Enquete pro 1902 ergab Fr. 975,551 an Primarschulausgaben; pro 1903

ist schätzungsweise der Betrag von Fr. 1,000,000 eingesetzt worden.
Appenzell I.-Rh.: Primarschulausgaben pro 1902 reproduziert.
St. Gallen: a. Primarschulen: Ausgabe 1902,03 (Juli bis Juni) Fr. 4,374,526 (Baukonto

inbegriffen). In Abzug gebracht : Kapitalanlagen Fr. 1,691,484, Abzahlungen Fr. 399.914,
Staatsbeiträge Fr. 120,000 (im letzten Jahrbuch irrtümlich Fr. 1,5 Millionen). — b. Sekundärschulen:
Ausgabe 1902 03 Fr. 1,369,687: nach den entsprechenden Abzügen wie bei den Primarschulen
verbleiben noch Fr. 835,467.

Graubünden: Primär- und Sekundarschulausgaben de. Jahres 1902 reproduziert.
Aargau: Schätzungsweise ermittelt. Ausgabe 1902 für die Primarschulen: Fr. 1.116,240.

Bezirksschulen: Besoldungen Fr. 327,666, ab Staatsbeitrag Fr. 126.400 Fr. 201,266, dazu zirka
25° u für andere als Besoldungsausgaben; also rund Fr. 250,000.

Thurgau: Primarschulausgabe nach Schätzung: Sekundarschulausgabe pro 1902
reproduziert (nach Abzug der Staatsbeiträge).

Tessin: Primarschulausgabe pro 1902 reproduziert: Sekundarschulausgabe schätzungsweise

ermittelt.
Waadt: Angaben pro 1902 reproduziert. S. d. Bemerkungen im letzten Jahrbuch, Seite 156.
Neuenburg: Enseignement primaire Fr. 1.360,287, enseignement secondaire Fr. 365,243.

enseignement professionnel Fr. 801,826; nach Abzug der Staats-und Bundesbeiträge erhÄlt
-man _ip oben angesetzten Ziffern.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1903).

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Fr.

Total

Fr.

Primär- »»rchstlinitt

schüler Per Schüler

| Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarns
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-R
Appenzell I.-El
St. GaUen
Graubiinden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

h.
i.

2567413
2848751

427447
34558

107446
17746
24863

111189
62967

230588
319174

2236081
246332
157837
88456
50444

619125
333288
736346
360814
355860

1099335
141119
547704

1175772

4932508
4000000

720000
42115

139128
66508
55519

267156
93808

1000000
500000

400000
272810
407709

40762
2163128
574691

1160000
520000
353341

2000000
310000
895442
520000

7499921
6848751
1147447

76673
246574
84254
80382

378345
156775

1230588
819174

2286081
646332
430647
496165

91206
2782253

907979
1896346

880814
709201

3099335
451119

1443146
1695772

54516 138
103674 66
16796 68
3000 26
7904 31
1938 44
1752 46
4819 78
3172 49

21060 59
16167 50
9452 241

11175 58
5991 72
9326 53
2067 44

37293 75
13785, 66
311451 61
18506 48
18466 39
42136 73
193601 23
20261 71
107391 158

1903
1902

Differenz

14950655
12420773

21434625
22669698

36385280
35090471

484500 75
476832 j 74

+2529882 —1235073 +1294809 —7668 ' f 1

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1903).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

per Schill.'
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 497796 602576 1100372 — _
Bern 543830 480000 1023830 — —
Luzern 46803 100000 146803 — —
Uri 1900 2804 4704 —
Schwyz 3570 19800 23370 —
Obwalden — 2804 2804 — —
Nidwaiden 2500 2500 — —
Glarus 54000 40000 94000 — —
Zug 8923 13520 22443 — —
Freiburg 39270 100000 139270 — —
Solothurn 81407 75000 156407 — —
Baselstadt — — — — —
Baselland. 74323 s. Primarsch. 74323 — —
Schaffhausen 91486 35757 127243 —
Appenzell A.-Rh. 1500 87642 89142 — —
Appenzell L-Rh 4400 1500 5900 — —
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

pr. Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 60000 835467 895467 _
Graubiinden 11905 55000 66905 — —
Aargau 174952 250000 424952 — —
Thurgau 46190 89442 135632 — —
Tessin 64700 25000 89700 — —
Waadt 197916 s. Mittelsch. 197916 I

Wallis 3000 10000 13000 — —
Neuenburg 136216 226753 362969 — —
Genf 392099 14680 406779 — —

1903: 2536186 3070245 5606431 _ _
1902:

Differenz :

2470087 2672470 51-12557 — | —

+66099 +397775 +463874 — _

V. Zusammenzug

der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswesen (1903).

Kantone Kantone Gemeinden Total Ausgaben
des Bundes

Fr. Fr. Fr.

Zürich 4602923 6287251 10890174 Für das schweizeBern

5345441 5214863 10560304 rische PiilTtechniknm

Luzern 745201 862788 1607989 1266275
Uri 50699 46733 97432 Für das gewerbliche

Schwyz 139084 170499 309583 Bildnngswesen in den

Obwalden 39049 71238 110287 Kantonen :

Nidwaiden 26773 59566 86339 a. männliche
BerufsGlarus 187799 328118 515917 bildung

Zug 96149 118248 214397 1079974
Freiburg 775771 1357135 2132906
Solothurn 607774 622680 1230454
Baselstadt 3399126 — 3399126 Wirtschaft

211550Baselland 369070 420820 789890
Schaffhausen 336578 316900 653478
Appenzell A.-Rh 122900 538141 661041 Für das

landwirtAppenzell I.-Rh. 57751 42775 100526 schaftliche Bildnngs-

St. Gallen 1136920 3272180 4409100 wesen in den Kantonen

Graubünden 620977 662750 1283727 233213

Aargau 1200359 1476266 2676625 FBr das kommerzielle

Thurgau 649738 636744 1286482 Bildnngsweseu in den

Tessin 653560 463026 1116586 Kantunen

Waadt 2425069 2463943 4889012 411519
Wallis 280939 338472 619411 Subïention fnr die

Neuenburg 1179748 1491744 2671492 Primarschule

Genf 2761958 775387 3537345 2084168l)

1903 27811356 28038267 55849623 5286699
1902

Differenz

24435099 28268851 52703950 3020300

+3376257 —230584 +3145673 +2266399

') In den Ausgaben der Kantone (VIOi Fr. -27.811.35«) inbegriffen.
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